
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY
čvrtletník 

obce 
Těchonín

LÉTO20
13

CENA 10,- Kč



2

Slovo redakce
Vážení občané,
 nestává se často, aby představitel obce byl pozván do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky (PS PČR). Podařilo se to v pondělí 10. června 2013, kdy starosta obce Těchonín, pan Da-
niel Krejsa, byl pozván předsedkyní PS PČR paní Miroslavou Němcovou, aby z jejích rukou převzal  
v  prostorách  PS PČR dekret o udělení znaku a vlajky obce Těchonín. Na místě byly zhotoveny foto-
grafie z tohoto slavnostního aktu, které nám budou zaslány do tří týdnů. Zveřejníme je proto v příštím 
podzimním vydání TL.
 Tímto aktem byl ukončen několikaměsíční proces příprav, zpracování návrhů a schvalování 
těchto symbolů naší obce. Nyní již nic nebrání tomu, aby se znak a vlajka nechaly v druhé polovině 
roku zhotovit. Určitě se tím budou zastupitelé obce zabývat na některém ze svých příštích zasedání. 
Znak i vlajka budou v provedení látkovém, vyšívaném. Znak bude jistě i v provedení kovovém, smal-
tovaném v různých velikostních formátech, aby mohl být umístěn na veřejných budovách a případně 
i místních tabulích. Tím bude splněn jeden z prvních úkolů příprav oslav 500 výročí trvání naší obce, 
které bude v roce 2014. Z roku 1514 je totiž první zmínka, která je o naší obci dochována.
 Když už jsem se zmínil o výročí naší obce, chci uvést, že Těchonínské listy nebudou v období 
příprav těchto oslav stát stranou. Především Vás budeme informovat o tom, jak přípravy probíhají, 
jaký program se připravuje, v jakém rozsahu se plánují, zda na jeden nebo dva dny a v jakém termínu 
se oslavy budou konat. Tím vším se bude zabývat komise pro oslavy schválená zastupitelstvem obce. 
V tuto chvíli není ještě nic známo, komise se v brzké době sejde poprvé. Věříme, že se svými náměty 
přijdou spolky a organizace v obci, ZŠ a MŠ, kronikářka obce, zastupitelé a občané. Své náměty 
a  připomínky můžete předávat na obecní úřad nebo na adresu redakce TL. Čeká nás mnoho práce, 
ale společnými silami se to dá zvládnout.
 Děkujeme Vám, vážení občané za stálou přízeň a těšíme se na vaše připomínky a náměty do 8. 
vydání TL, které bude 22. září.

 Užijte si hezky léto a ve zdraví a pohodě také dovolenou. 

                      Karel Vencl

Oslava Dne vítězství
 Dne 6. května 2013 se u Památníku osvobození uskutečnilo slavnostní kladení věnců. Za naši 
obec položili věnec pan starosta Daniel Krejsa a pan JUDr. Mikuláš Papoušek, za Armádu České 
republiky podplukovník RNDr. Michal Kroča, Ph.D., a major Ing. Jaroslav Martínek, za ZO KSČM 
pan Eduard Felcman a pan Karel Vencl. 
 Ve slavnostním projevu vzpomenul pan starosta Krejsa, že do obce Těchonín dorazila Sovětská 
armáda, a to Kuročkinova 60. armáda Jeremenkova Ukrajinského frontu dne 9.5.1945. Připomenul 
také, že při zneškodňování munice po německé armádě zahynuli v Kobylím dole dne 22.9.1945 ka-
pitán Václav Beran a štábní rotmistr pěchoty Václav Beníšek. Václav Beran, nositel tří českosloven-
ských válečných křížů, byl pohřben v naší obci, protože si zde vyhlédl byt, v němž by rád žil se svou 
ženou a dcerkou. Paní Jiřina Kudlová z Ostravy, jeho dcera, která se dříve účastnila několika setkání, 
se letos omluvila kvůli pooperačnímu stavu. Na hrob kapitána Václava Berana položily kytice paní 
Monika Krejsová a Ivanka Špinlerová. Památku tohoto statečného muže jsme uctili minutou ticha. Je 
správné nezapomínat na ty, kdo se zasloužili o náš život v míru.

Ivanka Špinlerová

Foto na obálce: Těchonínská roubenka (foto: Josef Sedláček ml.)
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Vážení spoluobčané, 
 chladné a deštivé počasí letošního jara trvalo opravdu velmi dlouho. Ani povodně se nevyhnuly 
některým částem naší republiky. Naštěstí byla naše obec ušetřena těmto tragickým událostem a mohli 
jsme se soustředit na činnosti, které naši obec posouvají zase o krůček dopředu. 
 Mezi ně patří např. podepsání smlouvy o dílo s firmou KPV SYSTÉM s.r.o., Ústí nad Orlicí pro 
realizaci zakázky „Zateplení a výměna otvorových prvků budovy ZŠ Těchonín“ s termínem reali-
zace během letních prázdnin, dokončení realizace opravy části místní komunikace úseku od čp.166 
směrem k salaši firmou STRABAG, podepsání smluv o dílo s místním živnostníkem Petrem Vašatou 
na stavební úpravy a plynofikaci bytů 171/1 a 172/1. V době, kdy půjde text Těchonínských listů do 
výtisku, bude již znám výherce-uchazeč na základě výběrového řízení na realizaci zakázky „Rekon-
strukce otopné soustavy a zdroje tepla v budově ZŠ Těchonín“, při které bude současně provedena 
rekonstrukce sociálních zařízení s výměnou veškerých rozvodů vody a kanalizace v celém objektu 
ZŠ, jež by měla být dokončena do konce letních prázdnin. V období června až července by také měla 
začít realizace veřejného osvětlení při provádění rekonstrukce nízkého napětí v trase směr Stanovník. 
V jarních měsících byla uskutečněna částečná těžba obecních lesů, která bude pokračovat v podzim-
ních měsících, a to s následným zalesněním. Veškeré kroky jsou prováděny na základě hospodářské 
lesní osnovy přidělené životním prostředím Žamberk. Došlo k podpisu smlouvy s Pardubickým kra-
jem o poskytnutí grantu z programu  Podpora pořízení územních plánů v roce 2013.
 Také bych chtěl zmínit návštěvu pana náměstka hejtmana Ing. Jaromíra Duška na květnovém 
setkání starostů v Žamberku. Informoval o dopravě v kraji celkově. Také o tom, že dochází k velkým 
škrtům v autobusové dopravě o víkendech a o prázdninách. Tento rozsah je trvalý a na požadavky 
obcí je prý možné jednat o případných změnách trasování a rozvrhu linek. Také podal informaci 
o tom, že papírové jízdenky do budoucna nebudou přestupní a budou zaváděny takzvané elektronické 
peněženky, a to zatím nejdříve pro autobusy. Další zprávou je, že firmě OREDO byla dána výpověď 
smlouvy na tvorbu jízdních řádů a od 1.8.2013 na Krajském úřadu vznikne na odboru dopravy nové 
oddělení pro tvorbu jízdních řádů.
 Ve zkratce Vás také chci seznámit s nemalou zajímavostí neboli změnou, která doslova „pro-
plouvá“ námi všemi. Společnost VAK Jablonné nad Orlicí a.s. v roce 2012 zrealizovala opatření 
ke zlepšení jakosti pitné vody pro veřejný vodovod celé obce Těchonín, tj. vč. části Celné a Stanov-
ník. Dosavadní  způsob řešení zásobování obce  byl postaven  na historických zdrojích  s úpravou  
z vody povrchové (zdrojem byl Těchonínský potok). Následná úprava spočívala v pískové pomalou 
filtrací, odkyselení na mramorové drti a desinfekcí chlornanem sodným.  Velkou nevýhodou tohoto 
způsobu zásobování byla velice kolísavá kvalita surové vody v potoku  dle hydrometeorologických 
podmínek a její následné potíže  v její úpravě. Mnohdy se stávalo, že náhlá změna jakosti surové 
vody měla  i přímý dopad na kvalitu dodávané vody (senzorické a bakteriální závady), s požadavkem 
na vyšší dávky desinfekčního činidla k dosažení požadovaného hygienického efektu. Tímto klesala 
hlavně senzorická kvalita (chuť, barva) vody pro spotřebitele. Z tohoto důvodu bylo v roce 2012 roz-
hodnuto o zásadní změně ve zdrojové oblasti s cílem zajistit dlouhodobě setrvalou jakost a vydatnost 
novými, málo zranitelnými zdroji vody, tedy s orientací na vodu podzemní. Výsledkem přípravných 
prací byla v létě 2012 realizace dvou HG průzkumných vrtů v areálu oplocení stávající čerpací sta-
nice ve vyvýšení nedaleko potoka s požadovanou jakostí a vydatností min. 2,5 l/s  podzemní vody. 
Realizátorem průzkumu a provedení vrtů byla společnost OHGS Ústí n.O.  pod vedením RNDr. Šedy.  
Po vyhloubení obou  HG vrtů, ověření jakosti a vydatnosti byl realizátor s výsledkem  velice spokojen 
a rozhodl  tedy o vystrojení HG vrtů na trvalá vodní díla s jejich napojením na stávající výtlak do ob-
jektu úpravny vody a vodojemu. Parametry vrtů: vrt TV 1 má max. hl. 100 m, vrt TV 1A má max. hl. 

Pár řádků od starosty
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30 m. Celkové investiční náklady společnosti ke dnešnímu dni činily 755.732,- Kč a vzrostou ještě 
max. o 50.000,- Kč, takže společnost VAK Jablonné nad Orlicí a.s. do naší obce investuje celkem 
orientačně 800.000,- Kč. Potřeba  dosavadní úpravy surové vody odpadá. Jen se nově provzdušňuje 
vzduchem za účelem odvětrání zvýšené koncentrace Rn 222  (planu radonu), který se vyskytuje 
v podloží  ve hlubším vrtu. Oba vrty jedou současně a mají velice podobnou  chemickou kvalitu. 
Celková vydatnost obou zdrojů je min. 2,7 l/s, takže dostatek pro celou obec. Jakost vody je setrvalá, 
jen trochu tvrdší, to se možná nepatrně promítne na varných konvicích. Společnost VAK doporučuje 
konzumovat tuto kohoutkovou vodu bez obav a s chutí.
 Poslední událost, kterou bych nemohl neuvést, je řekl bych až his-
torická. Rozhodnutím předsedkyně poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR č.53 ze dne 12. 04. 2013 byl udělen znak a vlajka naší obci. Slav-
nostní akt k předání dekretu o udělení tohoto znaku a vlajky se uskuteč-
nil v pondělí 10. června v 15:30 hodin ve Státních aktech Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky. Po slavnostním uvítání samot-
nou předsedkyní Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR paní Miroslavou 
Němcovou se přešlo k předávání dekretů bezmála třiceti obcím. Samot-
ný ceremoniál trval zhruba hodinu, po té následoval slavnostní přípitek, 
při kterém si předsedkyně Miroslava Němcová osobně s každým zastu-
pitelem obce zvlášť přiťukla. Pak následovala prohlídka jednacího sálu 
poslanecké sněmovny parlamentu s výkladem o jeho historii. Poté jsme 
se rozloučili a odebrali se do svých domovů s mnoha novými dojmy 
a dobrým pocitem z vykonávané práce pro svou obec, která společně 
s  ostatními vytváří naši vlast. Od této chvíle má naše obec znak a vlaj-
ku, které jsou možné oficielně používat dle daných pravidel. Vyobrazení 
s popisem znaku a vlajky obce je možné najít na internetovém registru 
komunálních symbolů http://rekos.psp.cz/.   
 Na závěr jménem zastupitelů obce děkuji všem spoluobčanům, kteří provádějí úklid okolí svého 
obydlí a udržují zeleň, třebaže se jedná i o obecní veřejné plochy. Vždyť my všichni společně utváří-
me ráz naší obce. Zároveň Vám přeji dostatek sluníčka, klidné letní dovolené; školákům a studentům 
bezstarostné prožití prázdnin.      

Daniel Krejsa  

Finance (Marcela Žofková)
• ZO bere na vědomí zprávu účetní o předpisech a platbách k 31.3.2013. K tomuto datu jsou po-

hledávky po splatnosti - nájemné včetně služeb ve výši 215 847 Kč a pohledávky po splatnosti 
-  poplatky 131 078 Kč. 

Energetika
• ZO schvaluje „Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu 

provést stavbu“. Číslo IP-12-2005068/1, Těchonín 144 Hrdina – nn, úprava knn, přípojka. (Zaslal 
ČEZ Distribuce, a.s.)                9-0-0

Veřejné osvětlení (Karel Vencl)
K opakované žádosti manželů Faltusových, Těchonín 193, na rozšíření veřejného osvětlení o jedno 
svítidlo do blízkosti jejich domku uvedl. Doposud byla provedena výměna sloupu venkovního distri-
bučního vedení nn u místní komunikace, k němu byl přiveden nový závěsný kabel veřejného osvět-

Z jednání ZastuPitelstva obce
Schůze dne 
17.4.2013

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni Jaroslav Chládek, Jiří Šafář)

přítomno občanů: 14

vlajka obce Těchonín

znak obce Těchonín



5

lení a z ukotveného kabelu na sloupu byl proveden kabelový svod do pojistkové skříně. Pro budoucí 
instalaci nového stožárového svítidla byly tyto změny nezbytné. Doporučil instalovat svítidlo nejpoz-
ději do poloviny roku 2014. V letošním roce se bude provádět nákladná rekonstrukce orientačního 
veřejného osvětlení do Stanovníku, současně s rekonstrukcí distribučního vedení nn.  
Komunikace, úprava veřejných prostranství a hřbitovů.
• ZO schvaluje „Smlouvu o dílo – Oprava místní komunikace, část úseku od čp.166, směr salaš, k.ú. 

Těchonín „. Zhotovitel : STRABAG a.s., číslo smlouvy zhotovitele 841/RD/021/2013. Termín do-
končení stavby : 30.6.2013. Termín předání a  převzetí stavby : 12.7.2013. Cena díla : 318 179 Kč 
včetně DPH.                 9-0-0

• ZO schvaluje prodloužit smlouvu k provádění zimní údržby místních komunikací s Obchodní spo-
lečností Jamenská a.s. se sídlem v Jamném n. Orl. na období 2013-2014.                   9-0-0

• ZO bere na vědomí, že úpravu obce, veřejných ploch a hřbitovů bude provádět stálý pracovník pro 
tuto činnost přijatý.

Pozemky
• ZO schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.1002C13/50.“ Zatížený 

pozemek parc.č.968/1-rekonstrukce orientačního veř. osvětlení do části obce Stanovník.        9-0-0
Památky
• ZO schvaluje „Žádost o finanční podporu na opravu malých památek z projektu Malé památky Or-

licka.“ Název památky: „Mariánský sloup“ u čp.19 v Těchoníně, náklady na opravu dle odborného 
posudku činí 92 tis.Kč, z toho spoluúčast obce bude maximálně 30 tis.Kč.          9-0-0

Základní škola
• ZO schvaluje zvýšit počet dětí v ZŠ Těchonín z 40 na 60. To je maximální počet dětí, který může 

být v této ZŠ umístěn. Bude platit od školního roku 2013 – 2014.           9-0-0
Bytový fond
• ZO zamítlo žádost pana Juračky na přidělení bytu.             9-0-0
• ZO schválilo pořadí rekonstrukce dvou obecních bytů : byt č.1 v čp.171 – Budišovi ( červenec 

2013), byt č.1 v čp.172 – Ordošovi (srpen 2013)             9-0-0
Majetek obce
• ZO bere na vědomí: travní lištová sekačka MF byla prodána za 4 100,- Kč, kotel DAKON 12 byl 

prodán za 4 000,- Kč.
• ZO schvaluje odprodat 2 povodňové dřevěné chatky, každou za cenu 23 350,- Kč, dle úředního 

odhadu. Přednostně budou nabídnuty občanům, kteří je mají v pronájmu.          9-0-0
• ZO bere na vědomí informaci pana Papouška k samovýrobě dřeva v obecním lese a to v místech, 

kde se provádí těžební práce firmou ing. Doleček. Prozatím je 11 žadatelů
Očkování psů proti vzteklině
Uskuteční se 14.5.2013 v 18.00 hod u OÚ v Těchoníně a v 18.45 hod na Celném, veřejné prostranství 
u čp.14. Provede MVDr. Malínek.
Připomínky občanů:
Pan Jan Leicht ml. vznesl kritický dotaz na ředitelku ZŠ a MŠ paní Lenku Kreuselovou, proč neo-
deslala „Žádost o sponzorský dar“ na LESY ČR s.p. Formulář s nabídkou 10 tis.Kč byl škole zaslán. 
Škola nepožádala a přišla o 10 tis.Kč. LESY ČR s.p. proto nabídly sponzorský dar jiné škole a ta ho 
využila. Paní Lenka Kreuselová uvedla, že oblasti a účely využití finančních prostředků uvedené 
v žádosti o sponzorský dar byly dle jejího posouzení vhodné pro střední školy. Proto nebyla žádost 
poslána. (Pokud v budoucnu přijde jakákoliv nabídka sponzorského daru, bude vždy projednána se 
zastupiteli obce.)
Pan Jaromír Urban st. uvedl, že stav komunikací po zimě je špatný, zda se to bude řešit.
(Dle možností budou komunikace opraveny).
 Pan Karel Čada kritizoval špatnou slyšitelnost místního rozhlasu u domu čp.172.
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(Připomínek je více z různých míst obce, bude řešeno s dodavatelskou firmou v červnu.)
Pan Radomír Jentschke vyjádřil obavy, že při stahování vytěženého dřeva z obecního lesa může 
dojít k poškození louky, kterou obhospodařuje.
(Obec bude jednat s dodavatelskou firmou, aby se tak nestalo, a bude provádět kontrolu.)

SDH (Všetička Vlastimil)
• ZO bere na vědomí písemnou zprávu o činnosti SDH Těchonín od 13.9.2012 do 15.5.2013.  

(V tomto období nebyl žádný výjezd k požáru, dobře se rozvíjí činnost mladých hasičů, paní Lenka 
Dušková a Jana Trojanová absolvovaly školení vedoucích mládeže a získaly odbornost III. stupně.) 

Knihovna (Pohlová Jarmila)
• ZO bere na vědomí písemnou zprávu o činnosti knihovny. Knižní fond měl k 31.12.2012 celkem 

1206 knih, je zaregistrováno 24 čtenářů, uskutečnila se jedna akce pro důchodce. 
Majetek obce – prodej 2 povodňových dřevěných chatek            9-0-0
• ZO schvaluje odprodat chatku za 23 350,- Kč paní Anežce Langrové, bytem Těchonín a  chatku za 

23 350,- Kč panu Milanu Fridrichovi bytem Těchonín. Polovinu ceny uhradí kupující při podpisu 
smlouvy o prodeji a druhou polovinu v pravidelných měsíčních splátkách do 1 roku od prodeje.

Školství 
• ZO schvaluje Rozhodnutí zadavatele o vyloučení 4 uchazečů z účasti v zadávacím řízení „Zateplení 

budovy ZŠ“ z důvodu nepředložení vyžádaných doplňujících podkladů.          9-0-0
• ZO schvaluje rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky na zakázku „Zateplení budovy 

ZŠ“ s výměnou oken a dveří u budovy. Nejvhodnější nabídku předložila fa KPV SYSTÉM s.r.o., 
Lázeňská 354, Ústí nad Orlicí. Uchazeč předložil nejnižší nabídkovou cenu 1 507 157,- Kč včetně 
DPH. (Cenovou nabídku na akci předložilo celkem 12 firem ).           9-0-0

• ZO schvaluje ing.Šedu mandatářem pro akci „Rekonstrukce otopné soustavy a zdroje tepla v bu-
dově ZŠ a stavební úpravy WC  v budově ZŠ v Těchoníně.“ a schvaluje pro tuto akci výběrovou 
komisi ve složení: Junek, Vencl, Krejsa (Vyzváni k podání nabídky budou: KPV Systém Ústí nad 
Orl., Vašata Petr, Jiráska Jiří, Miloš Vencl)              9-0-0

Bytový fond       
• ZO schvaluje „Kriteria“ pro poskytnutí finančního příspěvku ve výši 20 000,- Kč nájemci v obec-

ním bytu na generální opravu koupelny. Před poskytnutím příspěvku musí nájemce bytu „Kriteria“ 
na OÚ podepsat.

• ZO bere na vědomí žádost pana Chládka Miloše na ukončení nájemní smlouvy na byt č.2 v čp.169  
k 31.5.2013.

• ZO schvaluje přidělení bytu č.2 v čp.169 rodině Kvačkových.           9-0-0
Smlouvy                 9-0-0
• ZO schvaluje „Smlouvu o poskytnutí účelové dotace na požární techniku a věcné prostředky po-

žární ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce z rozpočtu Pardubického kraje 2013“. 
Účelová dotace se poskytuje na dopravní automobil včetně nezbytných úprav ve výši 80 tis.Kč.

• ZO bere na vědomí „Smlouvu o dílo č.016/2013“ na dodání upraveného služebního vozidla Ford 
Transit 300 2,4 Di, najeto 183 500 km, výkon motoru 88 kW, 9 míst, pro potřeby SDH., konečná 
cena 212 tis.Kč, dodavatel Tital Company Czech Ltd. Olomouc. (Doporučeno smlouvu nepode-
pisovat, projednat s dodavatelem doplnění údajů z příloh do smlouvy, snížit zálohu. Podepsat po 
splnění našich požadavků.)

Finance 
• ZO bere na vědomí informaci o zveřejnění „Zprávy o závěrečném účtu obce za rok 2012“ na úřední 

desce od 14.5. do 30.5.2013 a bere na vědomí  „Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

Schůze dne 
15.5.2012

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni Lenka Kreuselová, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 8
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Těchonín za rok 2012.“
Optický kabel 
• ZO bere na vědomí „Žádost pana Richarda Mareše o povolení umístit optické kabely do výkopů 

na pozemcích obce.“
Připomínky občanů:
Pan Stanislav Krejčí žádal o možnost samovýroby palivového dřeva v obecním lese proti svému 
bydlišti, asi 10 m3, a kritizoval, že se vytěžené dřevo z obecních lesů odváží mimo Těchonín.
(Panu Krejčímu byla nabídnuta možnost samovýroby v obecním lese, ale na místech, kde je provádě-
na obnovní těžba firmou ing. Doleček – truhlářská a pilařská výroba Orličky, která vyhrála výběrové 
řízení. Jedenáct občanů chce možnosti samovýroby dřeva v těchto místech využít. Na jiných místech 
není samovýroba dřeva povolena. I hospodaření v obecních lesích má svá pravidla.)
Paní Dagmar Vodičková kritizovala malé písmo u tiskopisů zveřejňovaných na úřední desce.
(Bude snaha situaci zlepšit).

Finance 
• ZO schvaluje celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2012 včetně zprá-

vy Pardubického kraje o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2012 bez výhrad. 
Přezkoumání provedl Pardubický kraj, finanční odbor dne 3.5.2013 s tímto závěrem: „Při přezkou-
mání hospodaření obce Těchonín nebyly zjištěny chyby a nedostatky.“          9-0-0

• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.1/2013 ze dne 12.6.2013            9-0-0
Bytový fond 
• ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a životního prostředí (Jiří Junek). Výše nájemného 

v bytech je 31,05 Kč/m2. Volné byty : v čp.71-1 byt, v čp.80-1 byt, v čp.171-2 byty. Byty se proza-
tím přidělovat nebudou, některé musí být opraveny a některé budou sloužit k náhradnímu bydlení 
po dobu prováděné rekonstrukce bytů v čp.171 a 172. Je evidováno 6 žádostí o byt.  Na opravy 
a vybavení bytů bylo od počátku roku vyčerpáno 310 tis. Kč

• ZO schvaluje k provedení oprav v bytech 171/1 a  172/1 firmu Vašata Petr, která předložila cenově 
nejvýhodnější nabídky v provedeném výběrovém řízení.            9-0-0
Byt 171/1 – cena  294 396 Kč s DPH, termín realizace 1.7. – 31.7.2013
Byt 172/1 – cena  290 314 Kč s DPH, termín realizace 1.8. – 31.8.2013
(Po provedených opravách bude provedeno vyhodnocení).

Sbor pro občanské záležitosti – činnost od počátku roku (Lenka Kreuselová)  
• 5. a 6. ledna – Tříkrálová sbírka, 2.2. a 1.6. byla vítání občánků, celkem bylo přivítáno 5 dětí, z toho 

1 chlapec a 4 děvčátka, k významným životním výročím bylo blahopřáno osobně členkami sboru 7 
spoluobčanům a dalším 9 spoluobčanům bylo zasláno písemné blahopřání.

Komise pro přípravu oslav výročí obce – 500 let (Daniel Krejsa)           9-0-0
• ZO schvaluje komisi pro přípravu oslav výročí obce ve složení : Špinlerová Ivanka,Kreuselová 

Lenka, Jentschková Hana, Krejsa Daniel, Vencl Karel, Všetička Vlastimil
Památky
• ZO nesouhlasí s návrhem Ministerstva kultury, aby kaple na Celném a socha svatého Jana Nepo-

muckého rovněž na Celném byly prohlášeny za kulturní památku.                        8-1-0
Smlouvy (3) s VaK Jablonné nad Orlicí              9-0-0
ZO schvaluje:
• Mandátní smlouvu č.21/01/2013/Fi (předmětem plnění je výkon funkce osoby oprávněné provo-

zovat kanalizaci pro veřejnou potřebu ve smyslu zákona č.274/2001 Sb. Jedná se ČOV u čp.80, 
čp.166, čp.110 a veřejná kanalizace. Ročně jde o částku 35 tis. Kč bez DPH.

Schůze dne 
12.6.2013

přítomno zastupitelů: 9
(omluven Mikuláš Papoušek)

přítomno občanů: 4, hosté : ing. Kacetl (G Plus s.r.o.), ing.Kohout (Alberon Letohrad s.r.o.)   
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• Smlouvu č.30/01/2013/Fi o komplexním provozování hospodářského majetku uzavřená podle § 
269 odst.2 obchodního zákoníku. (Čistička odpadních vod „U bytovek“ v Těchoníně a kanalizace 
náležející k této ČOV, ČOV ve Stanovníku a splašková kanalizace náležející k této ČOV.) Náklady 
na provoz, údržbu a opravy majetku vlastníka hradí provozovatel max.do výše 70% vybraného 
stočného v daném roce. 

• Smlouvu č.28/01/2013/Fi o technické podpoře při provozování vodohospodářského majetku uza-
vřená podle § 269 Obchodního zákoníku. 

• ZO schvaluje delegátem zástupce akcionáře (obce) na valnou hromadu starostu obce pana Daniela 
Krejsu. VH se koná dne 27.6.2013 v Jablonném nad Orlicí – sídlo VaK.                                     9-0-0

• ZO bere na vědomí informaci o kvalitě vody v Těchoníně, je kvalitní a může se konzumovat.
Smlouva – výstražný systém               9-0-0
• ZO schvaluje servisní smlouvu s ing. Tomášem Kocmanem na zajištění funkční způsobilosti měr-

ných bodů lokálního výstražného systému.
Pozemky, územní plán obce
• ZO schvaluje zrušení věcného břemene z parcely č.151/3, k.ú.Celné, výměra 435 m2, a schvaluje 

zřízení nového věcného břemene na část p.č.151/2 k.ú.Celné a část p.č.151/3 k.ú. Celné dle geome-
tr.plánu č.154-8/2013                  9-0-0

• ZO schvaluje „Smlouvu o poskytnutí grantu z programu – Podpora pořízení ÚP v roce 2013“, pro 
obec Těchonín ve výši 41 500,- Kč, poskytne Pardubický kraj.           9-0-0

Optický kabel, aplikace mapového portálu
• ZO bere na vědomí žádost firmy Alberon Letohrad s.r.o. o vyslovení souhlasu s instalací HDPE 

trubky pro optický kabel na pozemcích obce Těchonín (informoval ing. Kohout).         9-0-0
• ZO schvaluje, aby obec Těchonín využívala služeb firmy G Plus s.r.o.  (informoval ing. Kacetl. 

Smlouva bude připravena a schválena později.) .             8-1-0
• Různé:
p. Krejsa – informoval o:

• Převzetí dekretu znaku a vlajky obce v PS PČR dne 10.6.2013
• Jednání ze setkání starostů v Žamberku
• O žádostech 6 občanů na provedení oprav komunikace v blízkosti jejich bydliště

p. Kreuselová
• V ZŠ dojde od 1.9.2013 ke změně v učitelském sboru, odchází paní uč.Bednářová, nahradí ji 

paní uč. Sandra Krejčová. (konalo se výběrové řízení).
• Z MŠ odchází paní uč. Daňková. Zde ještě není výběrové řízení na obsazení uvolněného místa 

ukončeno.
• ZŠ bude mít ve školním roce 2013/2014 celkem 40 žáků.
• Uvažuje se od 1.9.2013 o pomocné síle ve školní kuchyni na úvazek 3 hod. denně.

p. Chládek – pokládá za nutné provést opravu zasedací místnost v budově OÚ
p. Jentschková – upozornila na ucpaný kanál na místní komunikaci směrem k jejímu bydlišti.
K požadavkům na úpravu místních komunikací uvedla, že před rozhodnutím jak opravit cestu k paní 
Dostálkové bude dobré zjistit, jak je to s pramenem na pastvině nad cestou. 
p.Všetička – upozornil na ucpaný kanál před bytovkou čp.181.
p. Velehradská je ochotna v případě zájmu pro obec fotografovat.
p. Lukáč má zájem zúčastňovat se výběrových řízení na stavební akce v obci.
Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Těchonín v III. čtvrtletí 2013:
Červenec - nekoná se 
Srpen - 14.8. v 18:00 (Zpráva předsedy  fin.výboru k rozpočtu obce, poplatky, přijatá usnesení)
Září - 18.9. v 18:00 (Dopravní obslužnost, komunální odpad, činnost SDH)

Karel Vencl
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Z historie těchonína

Z historie obce Těchonín - 7. část
Těchonín v první polovině 20. století

 
 V roce 1930 bylo postaveno přes těchonínský katastr elektrické vedení o vysokém napětí. Byla 
také elektrizována továrna.
 Také zdejší lid trpěl velice nezaměstnaností. Byly vydávány žebračenky na potraviny v hodnotě 
10 Kč týdně. Také byly vydávány poukázky na mléko – jeden lístek na sedm půllitrů.
 1. března 1931 bylo v Těchoníně sehráno první české divadlo, a to F. Šamberka „Jedenácté při-
kázání“. Bylo provedeno v novém sále při hostinci Fr. Urnera a mělo značný úspěch. 
 21. června sehrál divadelní kroužek české menšiny operu Provazníka-Hašlera „Prodaná láska“, 
a to opět s velikým úspěchem.
 29. června 1931, právě když Turnverein pořádal dětskou slavnost, vypukl na půdě školní budovy 
požár. Shořel kryt a při vynášení byl poškozen školní inventář. Hasič Fr. Effenberger spadl se střechy 
a vážně se zranil. Po několika týdnech se však uzdravil.
 Tesař Ant. Stenitschka si postavil nový domek vedle č. 8.
 27. září se opět konaly volby do obce. Soc. demokraté obdrželi 196 hlasů, B.der Landwirte 122 
hlasů, Volkspartei 101 hlas a Česká menšina 70 hlasů. Tak získali soc. dem. 6 mandátů, Landwirte 4, 
Volkspartei 3 a Češi 2 mandáty. Za Čechy bylo zvoleni Vincenc Černohous č. 2 a Jan Adler č. 10.
 5. prosince 1931 se konala volba starosty a zvolen byl Josef Wondratschek, kupec z č. 6 (kan-
didát Volkspartei, která dostala pouze 3 mandáty), místostarostou byl zvolen Vincenc Černohous, 
truhlář z č. 2. Proti volbám podali soc. demokraté rekurs, jenž však byl zamítnut. Z výsledku volby 
starosty je zřejmé, že pro Wondratschka hlasovali zástupci české menšiny. Ze zvoleného se vyklubal 
později henleinovec a nacista. 
 Ant. Langer byl starostou až do 7. května 1932. Za jeho působení bylo 11. srpna počato se stavbou 
obecního domu v ohbí silnice nad kostelem. V roce 1931 byly provedeny práce na základech a sklepích. 
Přes zimu bylo navozeno 40 000 cihel. Zjara stavba pokračovala a 28. srpna 1932 byla skončena. Praco-
valo 8 zedníků, 4 tesaři a 7 nádeníků. Stavbu podnikala obec ve vlastní režii pod Firmou Fuchs z Mlad-
kova. Dům byl 
vystavěn za 
202 000 Kč. 
Stavbu řídil 
Josef Peš-
ke. Dům č. 
80 byl určen 
pro místnosti 
obecního úřa-
du, byt učitele 
a 8 pokojíčků 
pro chudé a 
přestárlé oso-
by. Dům zů-
stane pěknou 
památkou na 
pokrokového Jez v Celném, který přiváděl vodu na mlýn. Fotografie je z roku 1900.
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starostu Langera.
 O vánocích 1931 zastavila provoz až do 1. dubna Perutzova tkalcovna. Od tohoto dne pracovala 
v továrně jen pětina dělnictva.
 Školní budova byla brzy po požáru opravena a pokryta nově asbestem. Pojišťovna vyplatila 
částku 27 300 Kč, oprava stála 29 500 Kč.
 V roce 1932 bylo u obecního domu vybudováno nové hřiště.
 V tomto roce bylo na škole německé i české vzpomenuto 100. výročí úmrtí J.W.Goetha.
 Nezaměstnanost stále tíživěji doléhala na dělnictvo. Pro zmírnění nezaměstnanosti byla opra-
vována cesta při Orlici na dolním konci. Jako navážky bylo použito materiálu z řečiště u č. 100 a č. 
149. Také na jaře bylo pokračováno v nouzových pracích a opraveny cesty u hřbitova, ve Hluchově 
od č. 47 k č. 38 a u bývalé české školy. 
 V květnu byly vydávány nezaměstnaným chlebenky. Také se pořádaly sbírky ve prospěch neza-
městnaných. Nezaměstnanost však stále ještě stoupala.
 V květnu 1932 byl v Těchoníně zřízen útulek pro malé německé děti a umístěn v obecním domě 
ve dvou přízemních místnostech.
 V květnu 1933 byla opět volena německá školní rada. Předsedou zvolen Ant. Langer, místopřed-
sedou Jos. Richter, dále Jos. Wondratschek.
 V roce 1933 byly vystavěny nové obytné domky, a to č. 109 a u zastávky dům Jos. Krosnáře.
 16. dubna 1934 vyhořela chalupa č. 99 Jana Liebicha na dolním konci. Chalupu podpálil vlastní 
syn Josef, který ji měl převzít a jemuž se zdála malá.
 2. listopadu byl pohřben Valentin Netušil ze Stanovníku, který byl od roku 1910 činný ve správě 
obce. V červenci 1935 byl ohozen obecní dům č. 80. Práci provedla firma Fuchs z Mladkova.
 Správce české školy Eduard Jakš byl přeložen do Mladkova. Ve zdejší obci působil celých 15 let. 
Vykonal záslužné dílo na poli kulturním i politickém. Po něm se stal správcem české školy Miloš Ta-
raška od 1. září 1934. V červenci 1935 byla také opravena farní budova a 26. srpna 1935 byl uveden 
do úřadu nový farář Hugo Birke. V obci se konala veliká slavnost, neboť místo faráře bylo od roku 
1930 neobsazeno.
 1. září 1935 byla pro hasičský sbor vysvěcena nová motorová stříkačka.
 V roce 1935 byly okázale, a to poprvé Čechy a Němci, společně oslaveny 85. narozeniny presi-
denta T.G.Masaryka. Obcí prošel pochodňový průvod s hudbou a slavnost se konala v sále Fr. Urnera. 
Český proslov pronesl Miloš Taraška, německý starosta obce Jos. Vondratschek. 
 Rok 1936 přinesl do Těchonína rušný život. Bylo započato se stavbou silnice od č. 130 k bo-
říkovickým hranicím. Na této stavbě bylo zaměstnáno asi 400 pracovníků, z nichž většina bydlela 
v Těchoníně. Další dělnictvo, minéři a řemeslníci přibyli, když bylo započato se stavbou velkých 
opevnění v Pekle a okolí. Za Mlýnským kopcem bylo počato se stavbou kasáren. Stavbu podnikal 
stavitel Špaček Hradec Králové, náklad 17 milionů Kč. Nad budovou č. 80 se začaly stavět čtyři gá-
žistické domy. Podle podnikatele Špačka jim lid říkal „Špačkovny“. Na stavbě kasáren, gážistických 
domů a později kabelů, spojujících opevnění s kasárnami a dalšími zařízeními, bylo zaměstnáno 
mnoho zedníků, stavebních řemeslníků a pomocného dělnictva. Za těchto příprav k válce pominula 
úplně nezaměstnanost. Také továrna se rozběhla a pracovalo se na polovině zařízení na dvě směny.
 S přílivem českých zaměstnanců počal se též rozvíjet český kulturní a politický život. České 
kulturní podniky a oslavy byly více navštěvovány. V roce 1936 bylo vybudováno nové loutkové di-
vadlo, které řídil učitel M. Taraška a které dobře plnilo své poslání. Bylo umístěno v české mateřské 
škole (čp. 58) V roce 1936 zakoupil mlýn čp. 122 Čech Emil Thun. Přemýšlelo se též otevřít českou 
školu na Celném, kde sídlilo několik českých rodin. Němcům se však podařilo budovu p. Bannerta, 
která byla pro umístění české školy vyhlédnuta, předem vykoupit. Také v Těchoníně se pomýšlelo 
na stavbu nové české školy. Pro tento účel byla vyhlédnuta parcela na rozcestí silnic nad kostelem 
a vykoupena.
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 V Těchoníně bydlelo mnoho zaměstnanců pracujících na stavbách a na opevnění. Poněvadž se 
připravovaly volby, starali se Češi za podpory německých sociálních demokratů, aby všichni zaměst-
nanci bydlící v obci v předepsanou dobu byli zapsáni do voličských seznamů. Starosta Wondratschek  
musil proto dát volební seznamy několikrát přepracovat. Zrovna tak, jak sílilo v Těchoníně postavení 
Čechů i německých soc. demokratů, vzrůstalo protichůdně henleinovské hnutí u Němců a stupňovala 
se národnostní zášť.
 Rok 1938 byl V Těchoníně zvlášť rušný. V lednu 1938 byly nově vybudované kasárny obsa-
zeny vojenskou posádkou, a to hraničářským praporem č. 19. Velitelem byl plk. Navara. Vesnicí se 
rozléhal zpěv vojenských pochodů, tehdy zvlášť oblíbených, „U našich kasáren a „Travička zelená“, 
„Kdybych měl jít na kraj světa“ a hukot automobilů dovážejících na stavby materiál. Oživly i hos-
tince, kde minéři a vojáci utráceli své peníze. Pověstná byla hospoda „U Brůnů“ ve Stanovníku č. 1. 
Počet Čechů a Slováků v Těchoníně vzrůstal tak, že se Němci obávali, že ve volbách, jež se připra-
vovaly na květen 1938, získají Češi starostu. Tyto volby se však neuskutečnily pro ohrožení hranice 
německými fašisty 21. května 1938.
 Řídící učitel české školy Miloš Taraška byl ze služebních příčin v červnu 1938 přeložen. Na jeho 
místě působil potom až do počátku října učitel Jan Zicha.
 Léto 1938 prožíval i Těchonín zvýšeným tepem. Politická jednání v Godesbergu a nakonec 
v Mnichově posilovalo zdejší henleinovce v rozvratném jednání. Zdejší němečtí sociální demokraté 
konali poslední schůzi 15. září u Urnerů. Schůzi vedli Antonín Langer a Jos. Sperlich.
 Všeobecná mobilizace 17. září henleinovce sice načas zastrašila, ale tím radostnější bylo roz-
hodnutí v Mnichově a zrada západních států a naší buržoasie na českém a slovenském lidu. Čeští 
vojáci neradi a s pobouřením opouštěli pohraniční opevnění a kasárna. Času bezvládí využívali ně-
kteří Němci k obohacování a kradli z opevňovacích staveb cement, cihly, dříví a další potřebné věci. 
Henleinovští fanatikové terorizovali Čechy a německé sociální demokraty. Tak byli zbiti mlynář Emil 
Thun, dělník Štěpán Filip a jiní, zastrašován Ant. Langer. Mezi násilníky nejvíce vynikali Antonín 
Urner, zvaný „Štarke Anton“, a jistý Hober z továrny, podněcovaní starostou J.Wondratschkem. Češi 
byli nuceni se vystěhovat nebo uprchnout. Zůstalo pouze 13 rodin, a to Josef Rous, č. 100, paní Malá, 
kartáčnice Filipová a Novotná, řez-
ník Jos.Krosnář, kartáčník Jos. Fogl, 
č. 59, truhlář Čeněk Černohous na 
č. 2 a 58., Tejkl Jos. č. 89, Jan Ku-
belka, č. 31, řezník Klement Krejsa, 
č. 126, Jan Kubelka,č. 31, Terezie 
Kubelková, Žofie Štantejská a ve 
Stanovníku v č. 4 chalupník Václav 
Motyčka. Češi zůstali v též několi-
ka smíšených manželství. Okupa-
ci prožil také na území Těchonína 
hajný Čeněk Junek v Zakopance při 
Čerňovickém potoku.
 11. října vstoupili do Těchoní-
na první němečtí vojáci a byli při-
vítáni jásotem Němců. Na silnici 
k  Celnému byla postavena slavobrána a fašisty přivítal proslovem starosta Wondratschek a ortsleiter 
NSDAP Wenzel Urner z č. 50.

Emil Trojan

Dolní Těchonín s mostem přes Tichou Orlici
v době I. republiky.
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HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Místní hokejisté prožili sezonu snů. V první polovině soutěže, která skončila v lednu 2013, do-
kázali vyhrát 4. ligu LHL (Lanškrounská hokejová liga) a postoupit do 3. ligy. O pár týdnů později se 
radovali i z prvního místa v třetí lize! Takový úspěch nikdo neočekával.
 Mužstvo pod vedením Jiřího Pecháčka během 
19 zápasů 13x vyhrálo, 4x remizovalo a pouze 2x pro-
hrálo.
 Je vidět, že kádr týmu je opravdu kvalitní a hraje 
pospolu už delší dobu. 
 V sobotu 15. 6. 2013  se konalo v klubovně SKS 
na Studeném tradiční ukončení sezony. Hráči zde fa-
nouškům představili poháry, které během roku získali, 
a zahráli si s nimi fotbálek. Poté se už jen slavilo... 
Konečná tabulka 3. ligy:

Pořadí Tým Zápasy Výhry Remízy Prohry Skóre Body
1. HC Těchonín 8 6 1 1 33:18 13
2. LDM Č. Třebová 8 4 4 0 34:16 12
3. Format Verměřovice 8 5 1 2 45:31 11
4. OMB Letohrad 8 4 1 3 23:26 9
5. Tatenice 8 3 1 4 27:30 7
6. Piráti Lanškroun 8 3 1 4 23:29 7
7. Qanto Bystřec 8 3 0 5 18:28 6
8. AHK Jedlí 8 2 0 6 26:32 4
9. Wild Band 8 1 1 6 21:40 3

  Radim Trejtnar

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
 V dubnu se konala hasičská brigáda za účelem úklidu hasičské zbrojnice a okolo ní. Letos byla 
hojná účast, protože jsme do ní zapojili naše mladé hasiče. Jako každý rok jsme uspořádali Pálení 
čarodějnic, které jsme letos uskutečnili u hasičské zbrojnice, kde jsme využili náš nově zakoupený 
stan 10 x 5m. Čarodějnici nám vyrobily děti z naší školy. Tímto bych jim chtěl poděkovat. 
 Dne 18. května se konaly hasičské závody v Mladkově, kterých se zúčastnilo naše družstvo 
mužů i žen. Družstvo mužů ve složení Radim Trejtnar, Andrej Lukáč, Leoš Urban, Milan Kalous, 
Ladislav Liebich, Petr Vašata a Jaromír Urban ml. se umístilo na druhém místě s časem 00:38:39 
a ženské družstvo ve složení Lenka Dušková, Jana Trojanová, Žaneta Budišová, Alena Hejlová, Zu-
zana Jurová, Eva Mišáková, Lucie Vaníčková, Andrea Pa-
poušková a Martina Foglová se umístilo rovněž na druhém 
místě s časem 00:33:20.
 Dne 25. května se konalo Toulání kolem Orlice, kde 
jsme zajišťovali pro občany Těchonína a turisty, kteří přišli 
tento pochod podpořit, pohoštění a občerstvení. Pochodu se 
také zúčastnila část našich mladých hasičů, která šla 13km 
trasu.
 Dne 7.června se uskutečnil Dětský den nazvaný ,,Vítá-
ní léta“, který jsme uspořádali s pomocí místních maminek 
pro naši školku a školu. Dětský den se konal pod školou, 

sPolky v obci

Závody v Mladkově - družstvo žen
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kde jsme měli pro děti připravené balíčky s odměnami, které dostaly na konci po splnění všech dis-
ciplín. Dále byl zajištěn skákací hrad se skluzavkou, projížďka hasičským autem, z místních kasáren 
přijeli vojáci se sanitou, kde dětem ukazovali, co mají dělat při záchraně člověka – první pomoc, 
a další doplňkovou část zajistil Jan Leicht, který děti povozil na voze se svým koněm. Dále bych 
chtěl poděkovat všem zúčastněným, díky kterým se tato 
akce mohla uskutečnit – jsou to Vlastimil Všetička, Hana 
Všetičková, Žaneta Budišová, Lucie Vaníčková, Marti-
na Pavlišová, Anna Břinčilová, Tereza Velehradská, Petra 
Martínková, Martina Foglová, Petr Dušek, Kateřina Sedláč-
ková, Hana Jánišová, Alena Hejlová, Andrea Papoušková. 
Dále děkuji všem našim sponzorům, kteří přispěli finanční 
částkou na tuto akci: Lesy České republiky, SPV Těchonín, 
OÚ Těchonín, SDH Těchonín, KPV systém s. r. o., Andrej 
Lukáč a hostinec U Mostu – Martin Zajac. Díky nim jsme 
také přispěli organizaci Čtyřlístek HK zakoupením postavi-
ček, které jsme dětem věnovali formou odměn. Více o této 
organizaci se můžete dozvědět na jejich webových stránkách – www.ctyrlistekhk.eu.
 Další akcí, kterou plánujeme, je závod O pouťový koláč, na kterém budeme opět vypomáhat 
s občerstvením a pohoštěním pro místní občany a příznivce cyklistiky, kteří přijedou změřit svoje síly 
k nám do Těchonína.
 Potřebné informace a více o našem sboru se dozvíte na našich webových stránkách, kde bychom 
chtěli založit nově i videa z našich soutěží.

Vlastimil Všetička, starosta SDH
Mladí hasiči
 Pozdní jarní a hlavně letní měsíce jsou rájem pro naše 
mladé hasiče. Konečně jsme se mohli naplno připravovat 
na sezónu hasičského sportu. Požární útok a štafetu dvojic 
jsme trénovali na cvičišti u kasáren a hned 19. května jsme 
si byli tyto dvě disciplíny zkusit na soutěži „O pohár obce 
Lukavice“, kde jsme obsadili 17. místo. 
 V rámci společných akcí jsme se v nedě-
li 31.března vydali na exkurzi k profesionálním ha-
sičům do Ústí nad Orlicí. Povídání s prohlídkou 
bylo poučné a zajímavé jak pro děti, tak dospělé.   
 A že bez práce nejsou koláče, si naši mladí potvrdili 
při účasti na brigádě 27. dubna, kdy se uklízela hasičárna a 

přilehlé okolí. S potěšením jsme zjistili, že děti se k práci 
umí postavit čelem - za chvíli bylo hotovo! 
 Další společnou nesoutěžní aktivitou byl pochod v rám-
ci Toulání kolem Orlice. V sobotu 25.května jsme zdola-
li spolu s několika hasičskými mláďaty trasu 13km. Děti 
využily možnost, která se jim naskytla, a šly na prohlídku 
pevnosti Bouda.  
 Na přelomu května a června se konal zlatý hřeb sezó-
ny 2012/2013 – okresní kolo hry PLAMEN v Dolní Lipce. 
Kvůli dopilování štafet 4x60m a štafety CTIF jsme museli 
dojíždět za překážkami do Mladkova.

soutěž v Lukavici

Vítání léta (Dětský den)

Brigáda u “hasičárny”
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 V pátek 31. května děti čekal areál středního učiliště 
v Dolní Lipce, kde jsme postavili stan a po slavnostním za-
hájení plnili jednotlivé disciplíny. Štafetu CTIF naši mladí 
hasiči zvládli v čase 140,56s a první pokus požárního útoku 
v čase 33,01s.
 1. června ráno jsme s vyhlídkou velmi deštivého poča-
sí, ale s mnohem menší trémou, nastoupili k druhému poku-
su požárního útoku v čase 26,73s. Následovala štafeta po-
žárních dvojic v čase 129,78s a štafeta 4x60m v čase 77,21s. 
Mezitím si ještě pět vybraných jednotlivců vyzkoušelo pře-
bor jednotlivce (krátký překážkový běh, který jsme netréno-
vali), z nichž nejlepší byl Jakub Tomeš s časem 31,59s. Na 
konci soutěže na nás čekal diplom a první pohár pro naše malé svěřence za 26. místo.  Děti musíme, 
i přes spoustu chyb, kterým se ještě neuměly vyvarovat, pochválit, že všechny disciplíny a úkoly 
zvládly bez jediného neplatného pokusu, tedy diskvalifikace. Soutěžícími byli Vojtěch Žofka, Natálie 
Vaníčková, Vendula Koubová, Eliška Hejlová, Tobiáš Leicht, Daniel Trejtnar, Kryštof Budiš, Jakub 
Tomeš, Kristina Břinčilová, Samuel Fogl, Monika Martínková, Petr Dušek a Anděla Vágnerová.
 Hned po uzávěrce TL nás ještě čeká soutěž „O putovní pohár SDH a obce Bystřec“, a to v neděli 
30.června. Tam si v disciplíně požární útok zasoutěží i ty děti, na které se dosud nedostalo. Těšíme se 
na bezchybné pokusy s dobrým časem!
 Děkujeme všem pomocníkům a rodičům, bez kterých by realizace všech našich akcí nebyla 
možná. 

Jana Trojanová

SPV Těchonín
 Výroční schůze SPV se konala 13. 4. 2013 v Penzionu Otmarka. Zhodnotili jsme činnost za loň-
ský rok a naplánovali akce na rok letošní. Opět se budeme hlavně snažit podporovat a pořádat krouž-
ky a soutěže pro mládež (např. stolní tenis). Koncem června organizujeme cyklistické závody pro děti 
pod školou. Finanční částkou (2000.-) jsme podpořili Dětský den. Děti samotné nám dělají velkou 
radost i sportovními výsledky. Nejprve se 16.5. zúčastnili atletického víceboje v Ústí nad Orlicí. 
Někteří z nich postoupili do krajského kola, které se konalo v Pardubicích. Vojtěch Dostálek a Róza 
Stránská dokonce postoupili až do celostátního kola v Staré Boleslavi. Zde nás výborně reprezentoval 
Vojtěch Dostálek, který obsadil vynikající 7. místo, když si vylepšil osobní rekordy hned v několika 
disciplínách. Z Pardubického kraje byl nejlepší. Bohužel Róza Stránská se finále nemohla zúčastnit. 
Velký dík patří p. Krejčové, která na těchto akcích plní nejen roli trenérky, ale i vedoucí výpravy.
 12. června bychom vás chtěli pozvat na již 5. ročník časovky horských kol O pouťový koláč 
v Těchoníně. O pouťovém víkendu by měl proběhnout i tradiční nohejbalový turnaj. V srpnu (nebo 
v září) bychom vás chtěli pozvat na cyklovýlet. Není to žádný závod, pojede se v poklidu, takže se 
nikdo nemusí bát, že by to nezvládnul. O přesném termínu budeme informovat v naší nástěnce. Zá-
věrem bychom vás chtěli informovat o několika úspěšných výsledcích našich členů. Už zmiňovaný 
Vojtěch Dostálek několikrát stanul na stupních vítězů i v bězích mimo dráhu. Stanislav Krejčí st. 
i Jiří Leicht  dokázali vyhrát svoje kategorie při běžeckých lyžařských závodech v Polsku. Jiří Leicht 
dokázal vyhrát i další závody, např. ve Špindlerově Mlýně či při Krkonošské 70.
 Slunné dny se snad konečně blíží, tak doufáme, že při svých sportovních aktivitách budete vyu-
žívat i sportovní areál pod školou.
                                                                                        Za SPV Radim Trejtnar a Jiří Leicht

soutěž PLAMEN
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Stolní tenis (www.pinec.info)
 Sezóna stolního tenisu dětí byla ukončena turnajem konaným dne 30. března v herně MŠ. Zú-

častnilo se celkem osm dětí. Každý z účastníků obdržel 
diplom s drobnou věcnou cenou i cukrovinkou. Za první 
až třetí místo byly předány medaile.
 Sezóna místního registrovaného oddílu, regionální-
ho přeboru IV. třídy, byla ukončena v dubnu. Regionální 
přebor IV. třídy byl z důvodu velkého množství oddílů 
tradičně rozdělen na „sever a jih“. V „severu“ si náš tým 
vylámal zuby proti týmu z Lanškrouna a umístil se na 
2.místě. Poté jsme bojovali o postup v PLAY/OFF s tý-
mem z „jihu“, kde prohraný zápas s Řetovou rozhodl. 
Náš tým sice nepostoupil, ale dosáhl na pěkné medailové 
3. místo.
 Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na 
webových stránkách http://www.pinec.info.  

Daniel Krejsa 

Český rybářský svaz – Místní organizace Těchonín
 V první části letošního roku místní rybáři v rámci brigádnické činnosti posekali travní porost 
na rybárně a připravili rybníky pro nastávající rybářskou sezonu, kdy došlo k dosazení obou rybníčků 
lovnou rybou. Sezona začala rybářskými závody členů místní organizace, které proběhly dne 25.květ-
na za hojné účasti.  Závodilo se na dva měřené časové úseky na předem vylosovaných místech. 
Celkovým vítězem se stal Kamil Kalousek, který ulovil ryby s nejvyšším součtem centimetrů. Pro 
nejlepší rybáře čekaly hodnotné ceny a pro všechny ostatní byly připraveny ceny útěchy. Po závodech 
čekalo na rybáře občerstvení a něco na zub. Rybářský den jsme zakončili posezením u táboráku.
 Další brigádnickou činností byla osekána vzrostlá tráva na spodním rybníčku naproti Duškům. 
Vzhledem k deštivému jaru a začátku léta byla oprava jezů na Tiché Orlici přesunuta na dobu, kdy 
stav vodní hladiny poklesne, a dovolí tak tuto činnost uskutečnit.
 Rybářská stráž Místní organizace Těchonín, která provádí kontrolní činnost na svěřeném úseku 
Tiché Orlice, zadržela v měsíci květnu povolenku k lovu rybáři, který si po přisvojení úlovku dvou 
kusů lososovitých ryb, tyto dle rybářského řádu nezapsal do povolenky k lovu, čímž se dopustil jeho 
hrubého porušení.  Odebraná  povolenka k lovu byla následně odeslána vydávající organizaci, která 
v rámci rozhodnutí dozorčí komise tuto povolenku k lovu zadržela do 30.11.2013. Tímto datem rov-
něž končí pstruhová sezona.
 Děti chodící do rybářského kroužku začaly také chodit lovit na rybárnu, a tak se zdokonalují 
ve svých rybářských dovednostech. Naši mladí rybáři se rovněž zúčastnili shora uvedených rybář-
ských závodů, kdy byli rovnocennými soupeři našim dospělým členům a někteří jejich výkonům 
nestačili a museli před nimi smeknout. Doufáme, že se naši mladí členové budou i nadále stejně svě-

pořadí jméno
1. místo Beneš Jan Jablonné nad Orlicí
2. místo Jakeš Tomáš Těchonín
3. místo Mišák Josef Těchonín
4. místo Urban Martin Těchonín
5. místo Dostálek Vojta Těchonín
6. místo Krejsa Adam Těchonín
7. místo Černohorský Filip Jablonné nad Orlicí
8. místo Špak Marian Těchonín

Pořadí Tým Body

1. TJ Lanškroun

2. Sokol Řetová

3. Sokol Těchonín                                  56

4. KST V.Mýto B                       53

5. Orel V.Mýto A                                 52

6. S.Líšnice B 51

7.-8. L.Bartošovice  a TTC.Sedlec 46

9.-11. S.Č.Třebová,S.Tatenice B, S. Sudslava 43

12. S.Nekoř 42

13. Orel V.Mýto B         39

14. S.D.Dobrouč B 36

15. O.Orlice D 32

16. S.H.Heřmanice 30

17. S.Plchovice B 29

18.-20. S.Žamberk D,S.Sudslava D,SK Džbánov 26

21. S.Zálší C 25

22. J.Králiky 12
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domitě připravovat a zdokonalovat ve svých dovednostech a tím dělat dobré jméno naší organizaci.
 Místní organizace Českého rybářského svazu Těchonín přeje všem čtenářům TL krásné prožití 
nastávajícího, snad i prosluněného léta, a těm, kteří jej stráví u vody, přejeme bohaté úlovky. 

Za MOČRS Těchonín J. Sedláček ml.

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalistům skončila v sobotu 15. 6. další sezona. Ve 
vyrovnané soutěži nakonec obsadili 6. místo, se kterým, 
podle mého názoru, vládne v klubu spokojenost. O lepší 
umístění v tabulce přišli fotbalisté hlavně díky zraněním 
klíčových hráčů či pracovním povinnostem, takže se na 
některé zápasy skládala sestava opravdu dost obtížně.
 Chtěl bych na tomto místě pochválit věrné fanoušky 
týmu, kteří vytvářejí hráčům bouřlivé prostředí nejenom 
na domácím hřišti. 
 V současné době mají hráči krátké volno. Po něm se 
již začnou připravovat na novou sezonu. Prozatím je jasná 
účast na turnaji v Červené Vodě. 
 Na přelomu července a srpna by se měla uskutečnit 
na hřišti na Celném oslava ke 40 letům založení fotbalu 
v Těchoníně. Přesný harmonogram oslav bude ještě upřes-
něn. Sledujte buď internetové stránky klubu nebo nástěn-
ky, kde se dozvíte více. 
 Mladí fotbalisté se přes léto scházet nebudou, další 
pokračování trénování se plánuje na polovinu srpna. 
 Radim Trejtnar 

Těchonínský spolek turistů (www.
toulanikolemorlice.cz) 
 Účast turistů na letošním Toulá-
ní kolem Orlice poznamenala velká 
oblačnost, která k nám téměř nepustila 
sluníčko, zato hojné deštíky a přeháň-
ky. Přesto v sobotu 25.5.2013 navštívi-
lo pochod TKO dohromady 247 účast-
níků. Na trasu 3km vyrazilo 62 malých 
i velkých turistů a dětské hry se opět 
velmi líbily. Trasa 13km byla tradičně 
nejoblíbenější – ušlo ji 120 osob. Na 
trase 23km bylo 50 turistů a 40km trasu 
si letos vybralo 6 pěších a 9 cyklistů. 
 Bylo na co se těšit – vstupenka na 
Boudu byla opět zadarmo a vstup na 
rozhlednu Suchý vrch stál účastníky 
jen trochu pátrání, kudy vlastně dovnitř. Těšíme se, že příští rok budeme moct nabídnout i krásné 
výhledy, o které jsme letos kvůli dešti přišli. Příští rok v dobrých botách a snad bez pláštěnky zase 
Toulání zdar!    

Jiří Trojan (foto: Petr Omasta)

poř. střelec
12 Hynek
10 Špaček
9 Kovanda
5 Jironč
2 Kabourek, Fišer, Jandejsek, Zeman, Majvald
1 Dostálek, Filip R., Šponar, Kroczak

Rk. Tým Skóre Body
1. Řetová 59:41 51
2. Sloupnice 71:43 49
3. Sopotnice 61:56 47
4. Rybník 56:45 43
5. Tatenice 53:48 42
6. Těchonín 54:65 41
7. Sruby 56:41 40
8. Dolní Dobrouč 65:50 39
9. Boříkovice 39:36 39

10. České Heřmanice 57:49 38
11. Dobříkov B 55:56 37
12. Králíky-Č. Voda B 46:47 35
13. Choceň B 43:59 33
14. Helvíkovice 38:114 12

tabulka po 26. kole  

střelci branek

Toulání kolem Orlice 2013 - kontrola a občerstvení na Boudě.
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 V březnu jsme využili dotace od firmy dm drogerie a přihlásili se do programu Veselé zoubky. 
Po ukončení aktivit zaměřených k prevenci zdravých zubů v mladším školním věku škola a žáci zís-
kali následující materiály:
1. výukové DVD se zábavně-vzdělávacím filmem Jak se dostat Hurvínkovi na zoubek. Edukační 

DVD zůstane na škole pro výukové účely v souladu s autorskými právy do budoucna
2. program pro interaktivní tabuli zaměřený na správnou péči o chrup. Program zůstane na škole 

a budeme tak mít možnost se průběžně během roku k tématu správné péče o chrup vracet 
3. pracovní listy pro každého žáka
4. samolepky pro každého žáka. Samolepku si 

mohou děti doma nalepit v koupelně, aby 
měly správný postup čištění zoubků stále 
před očima

5. preventivní balíčky pro každého žáka. Pre-
ventivní balíček obsahoval:

• informační brožuru pro rodiče a děti, 
• zubní pastu, 
• zubní kartáček
• žvýkačky bez cukru
• přesýpací hodiny pro odměření mini-

málního času potřebného k důkladné-
mu vyčištění chrupu

• antibakteriální kryt na zubní kartáček
 V pátek 5. dubna před prvními so-
botními kontejnery jsme se s dětmi ZŠ rozhodly uklidit nepořádek 
v místnosti pod školní jídelnou, která slouží k uskladnění materiálu 
osvětlení obce a vyřazených věcí  MŠ. Ke kontejneru byla odvezena 
rezavá lehátka, polámané slunečníky a jiné staré, nefunkční, odložené 
nepotřebné věci. V sobotu si sami žáci zvolili službu u kontejneru. 
Na sobotní akci se dostavili Daniel Trejtnar a Hana Hejlová. Všichni 
jsme byli pokojeni s odvedenou prací. 
 V dubnu jsme s dětmi vyklidily prostor přístřešku pod školou, 
kde bylo uskladněno pracovní nářadí a je plánována demolice. V mís-
tě plánovaného parkoviště jsme z části odstranili křoviny. Společně se 
zaměstnancem obce jsme vyklidili sklepní prostory, aby bylo možné 
provést zateplení.
 Již v minulých Těchonínských listech jsem informovala o tema-
tických dnech občanského sdružení ADRA.
 Během dubna a května jsme uspořádali sběr pet víček pro ne-
mocného Honzíka Pavelku z Kojetína, který má po operaci neprů-
chodnosti střev poškozený mozek. Sám se ve dva a půl roce neposadí, 
neleze a nechodí. Dosud jsme nasbírali dva pytle víček. Za víčka mu 
bude zakoupen speciální kočárek. Sběr nadále trvá.
 Žáci naší školy nasbírali 57,6 kg pomerančové kůry a 5,2 kg 
citronové kůry.
 V letošním roce jsme odevzdali 7 bagů malých spotřebičů, 14 
velkých spotřebičů a 11 kusů chlazení. 

Základní a mateřská škola - Školní okénko

z programu Veselé zoubky

příspěvky Kristinky Břinčilové,
 2. ročník
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Pro zajímavost: 
 Z Certifikátu  od společnosti ASEKOL vyplývá, že žáci naší školy v loňském roce (2011-2012) 
vytřídili 7 ks televizí, 17 ks monitorů a 189 kg drobných spotřebičů, celkem 670 kg.  Tím jsme uspořili 
8,22 MWh elektřiny, 0,32 tun primárních surovin, 36,30 m3 vody, 396 litrů ropy. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů o 1,82 tun CO2 ekv a produkci nebezpečných odpadů o 7,19 tun.
 V celé České republice se podařilo v roce 2012 ušetřit 9 miliónů litrů ropy v hodnotě 123 miliónů 
korun, nebo 198 tisíc MWh elektřiny, což je spotřeba celé ČR za více než jeden den. Ušetřená ropa by 
pro změnu vystačila na 3 225 cest kolem rovníku automobilem s běžnou spotřebou.
  A na tom mají zásluhu všichni ti, kteří si dají tu práci a zodpovědně třídí odpad, čímž velkou 
měrou chrání naše životní prostředí.
 Děkujeme CBO Těchonín za vstřícnost při odvozu 
starého papíru  - 3 540 kg.
 V rámci Prvouky proběhly poznávací soutěže mlad-
ších žáků v poznávání jarních květin a ptáků. Vyhrála Mer-
tová Tereza a  Břinčilová Kristina.
 16. května se 12 dětí zúčastnilo okresního kola 
atletického letního víceboje v Ústí nad Orlicí pod vede-
ním paní učitelky Krejčové. Do krajského kola v Pardu-
bicích postoupil z prvního místa Dostálek Vojtěch, ze tře-
tího Polzer Štěpán a čtvrtého Stránská Rozálie. Poprvé se 
nám podařilo v krajském kole umístit se na stupních vítě-
zů v jednotlivcích i ve štafetách. Vojta a Róza postoupili 
na celorepublikovou soutěž do Staré Boleslavi.
 31. května nás pozvali do Mladkova na Dětský den 
vojáci z CBO Těchonín a vojenského zařízení Mladkov.  
I  přes nepřízeň počasí jsme odjížděli spokojeni. Děti  si 
přivezly spoustu zážitků a odměn.
 Letos jsme se vydali autobusem pana Čady na školní 
výlet do Hradce Králové, do zábavního centra TONGO, kde 
všechny atrakce nutí děti k pohybu, přemýšlení a animují 
je k různým hrám. Při překonávání rozmanitých překážek 
si navíc zvýší i své sebevědomí. Zaměřují se především 
na rozvoj praktických dovedností a dětské fantazie, přesto 
však vychází  z teoretického učiva základních škol. Školní 
učivo, které do programů zařadili, je především z přírodo-
vědy, vlastivědy, prvouky. 
 Na letošní výlet  nemuseli rodiče připlácet ani korunu, 
protože se o finanční prostředky zasloužily  děti. Na celý 
výlet byly použity peníze ze sběru starého papíru  a výtěžku 
z jarní výstavy. 

kolektiv školy (foto: Lenka Krejčová)

Společná akce tatínků a jejich dětí v MŠ
9. května přišli naši tatínci do školky 
se svými dětmi, kde společně zdobili 

perníková srdíčka pro maminky.

atletický letní víceboj v Ústí nad Orl.

školní výlet - zábavní centrum TONGO
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Nově narození:
4.4.2013   Chládková Laura (Těchonín 179)  
Úmrtí:
22.3.2013  Kulhavý Jan (Těchonín 71)
18.4.2013  Štangler Slavomír (Těchonín 183) 
Jubilanti :
Květen      
50 let   4.5.1963    Krejčí Stanislav (Těchonín 30)
50 let     12.5.1963 Kreuselová Lenka Mgr. (Těchonín 145)
60 let       2.5.1953 Kopecká Marie (Celné 104)
60 let     12.5.1953         Chládková Halina (Těchonín 166) 
60 let     28.5.1953 Michalková Lenka (Těchonín 182)
70 let       3.5.1943 Vágnerová Anna (Těchonín 104)
75 let     10.5.1938 Schön Josef (Celné 62)
80 let       7.5.1933 Kaufmanová Marie (Těchonín 71)   
Červen
60 let 12.6.1953 Vodička Miroslav (Těchonín 175)
65 let   7.6.1948          Kalousová Zdenka (Těchonín 129)
75 let   6.6.1938          Liebichová Jana (Těchonín 99)

Vítání občánků
 V sobotu 1.června 2013 byla 
v obřadní síni OÚ v Těchoníně při-
vítána 3 děvčátka:
Baierová Stella, Chládková Laura 
a Všetičková Alice.

(foto Tereza Velehradská)

sPolečenská kronika
 

?
Trocha statistiky od 1.3. do 

10.6. 2013

• Obec má 592 obyvatel (z toho 
309 mužů a 283 žen)

• V obci se narodily 2 děti 

• Zemřeli 2 občané 

• Do obce se přistěhovali 2 ob-
čané 

• Z obce se odstěhovali 2 občané

Víte, že...?

placená inzerce
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 V našem kostele na hlavním oltáři spatříte obraz 
svaté Markéty, jak zabíjí draka. Namaloval ho Josef Vor-
líček, malíř z Jablonného n. O., roku 1862. Jak víte, náš 
kostel svaté Markéty byl postaven roku 1704 na mís-
tě bývalého dřevěného kostelíku. Těchonínská pouť se 
koná vždy kolem 13. července, na nějž připadá svátek 
této svaté.
  Označení svatá Markéta získalo během dějin více 
světic. Nejznámější a nejvýznamnější je svatá Markéta 
Antiochijská, jež podle legendy žila ve 3. století v Anti-
ochii (území v dnešní Sýrii). Markétin otec byl vysoce 
postaveným pohanským knězem. O křesťanství se dívka 
dozvěděla od své chůvy a stala se vyznavačkou této víry. 
Otec ji zavrhl, vyhnal a donutil pást ovce. Jako pasačku 
ji prý uviděl římský místodržitel Olybrius a oslněn její 
krásou ji pozval do svého paláce (podle jiných verzí ji 
udal otec, nebo odmítnutý nápadník). Tam se ji snažil 
nejprve domluvami odvést od křesťanství. Markéta se 
víry nevzdala, proto byla krutě mučena. Trpící dívce se 
do druhého dne vždy rány zacelily, a tak byla nakonec 
sťata mečem. Muka pro ni skončila, ale legenda žije. 
 Svatá Markéta patří mezi světce s přívlastkem dra-
kobijce (podobně jako svatý Jiří). Ve vězení se jí prý zje-
vil ďábel v dračí podobě a nabízel jí pomoc. Markéta lest prohlédla a pomoc odmítla. Vzteklý drak 
dívku spolkl, ale její dlouhé vlasy ho škrábaly v krku, proto ji vyplivl. Markéta ho zahnala křížem 
zpět do pekla. Díky svému statečnému boji se stala patronkou žen v jejich těžké chvíli – při porodu. 
Patří mezi tzv. 14 svatých pomocníků, kteří před svou smrtí prosili Boha, aby mohli pomáhat těm, kdo 
budou v modlitbách prosit o jejich pomoc. 
 Svátek svaté Markéty připadá na dobu žní, je uctívána jako patronka rolníků a pastýřů. S jejím 
jménem je spojeno mnoho rčení. V písemné formě je poprvé zaznamenal roku 1852 F.L. Čelakovský. 
Uvádím některá: 
 - Svatá Markyta hodila srp do žita.  
 - Svatá Markyta vodí žence do žita. 
 - Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
 - Na Markétu-li prší, ořechy ze stromu srší.
 Kostelů svaté Markéty je v Čechách dost. Prameny také uvádějí, že ve 13. století prý její ramenní 
kosti věnoval Břevnovskému klášteru král Přemysl Otakar II. (podle jiných pramenů král Béla II.).
 Ještě krátce k pověsti o těchonínském drakovi, kterého pomohla svou radou přemoci svatá Mar-
kéta. Pro slavnost Bundu der Deutschen v Králíkách dne 23. 7. 1933 zhotovil učitel Taube cementové-
ho ještěra zvaného Lindwurm, který byl při slavnosti vezen na alegorickém voze a po slavnosti umís-
těn na kamenném podstavci u domu čp. 80. Lindswurm se jmenoval proto, že se zdržoval ponejvíce 
v lipovém lese. Z toho také je prý odvozeno německé jméno Těchonína, Lindwurmsdorf. O původu 
německého názvu ze 17. století jsem psala již minule. Cementový ještěr byl v roce 1945 rozbit a místo 
zarostlo hájkem. Dnes je zde hasičská zbrojnice. Jak jste se však dočetli, k legendě o svaté Markétě 
drak skutečně patří.

Ivanka Špinlerová

svatá markéta

Obraz svaté Markéty (foto T. Velehradská)
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jarní setkání  
Jarní setkání v celenské přírodě
 V sobotu 27. dubna jsem se vracela domů 
z celenského obchůdku a na mostku u kaple jsem 
málem šlápla na pelášejícího brouka. A ne ledaja-
kého! Měla jsem s sebou za jiným účelem „foťák“, 
a tak jsem se pokusila brouka v běhu vyfotit. Já 
osobně jsem ho naposledy viděla jako malé děv-
če, samozřejmě mi ho otec pojmenoval. Majka 
fialová. Pro znalce ještě latinsky Meloe violaceus. 
Tento zvláštní hmyz z čeledi majkovitých dosahu-
je v dospělosti až 4 cm, má zkrácené krovky, které 
jen zčásti zakrývají velký zadeček. Samičky jsou 
větší, protože mají v břiše uložená vajíčka; před-
stavte si, že jedna samička má až 10 000 vajíček. 
Další vývoj je dost složitý, proto se majka fialová 
vyskytuje poměrně vzácně. Sama larva prochází 
čtyřmi vývojovými stádii. Larva se přichytí na hostitelský hmyz, především na včelu. Kdysi vědci 
toto stádium považovali za samostatný druh – včelí veš. Larvy se živí včelími vajíčky, až ve třetím 
stadiu přezimují a ve 4. stádiu na jaře se zakuklí a přemění v dospělého brouka. Ještě jedna zajíma-
vost. Majky se raději nedotýkejte, i když se dřív říkalo: „Majko, majko, dej mi masti na bolesti!“ 
V nebezpečí (při dotyku) vylučuje olejovitou nažloutlou tekutinu, která obsahuje prudce jedovatý 
alkaloid kantaridin (pro člověka může být smrtelný v dávce 30 mg – dříve ho používali traviči). Po-
stižená kůže se prý velmi špatně hojí. Včelaři by 
asi larvu majky ve svých úlech nechtěli, ale jak už 
jsem napsala, neuvidíme ji často. 
 Druhé setkání je setkáním s rostlinou. Je to 
u nás v obci vzácný Podbílek šupinatý (Lathraea 
squamaria L.) z čeledi zárazovitých. V České re-
publice roste roztroušeně poblíž potoků. V bio-
centru na Celném u Tiché Orlice vykvétá každým 
rokem. Tato vytrvalá rostlina vytváří až půlmetro-
vé oddenky (do 5 kg!) pokryté bílými šupinami. 
Od dubna do května vyroste téměř 25 cm vysoká 
narůžověle bílá lodyha s jednostranným hroznem 
světle nachových květů. Popisovaný parazit bez 
chlorofylu svými oddenky cizopasí na kořenech 
hlavně listnatých stromů, které rostou u vody. 
Zajímavé je, že vykvétá teprve asi v deseti letech 
věku. Obsahuje jedovaté glykosidy. 
 Podbílek šupinatý letos vykvetl v malebných 
skupinkách zvlášť hojně na louce pana docenta 
MUDr. Dušky, DrSc., a Lochařových.  

Ivanka Špinlerová

Majka fialová (Meloe violaceus)

Podbílek šupinatý (Lathraea squamaria L.)
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Výměna řidičských průkazů
Vážení občané, kdo vlastníte řidičské 
průkazy (ŘP) vydané od 1. ledna 2001 
do 30. dubna 2004, jste povinni do 31. 
prosince 2013 své doklady vyměnit, a to 
dle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů (v souladu s novelou zá-
kona č. 119/2012 Sb.).

Kde si mohu vyměnit ŘP?
Na určeném pracovišti obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností (Městský 
úřad, Magistrát města), příslušného podle místa trvalého pobytu na území České republiky.

Co musím mít s sebou?
- „Žádost o vydání ŘP“ – obdržíte na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností,
- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas),
- průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 cm x 4,5 cm,
- ŘP, který podléhá povinné výměně.

Kdy mně bude vydán nový ŘP?
Vydat ŘP je možné do 20 dnů od podání žádosti, příp. do 5 pracovních dnů od podání žádosti po úhra-
dě správního poplatku 500 Kč.

Kolik mě to bude stát?
Povinná výměna ŘP je osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání ŘP ve lhůtě kratší, tj. 
do 5 pracovních dnů od podání žádosti (viz výše - správní poplatek 500 Kč).

Jestliže si nestihnete řidičský průkaz vyměnit včas, a to do konce roku 2013, tak:
1. s neplatným řidičským průkazem nesmíte řídit a příslušníci PČR nebo strážníci městské policie 

Vám udělí blokovou pokutu až do výše 2.000 Kč,
2. hrozí Vám pokuta až do výše 30.000 Kč, a to od příslušného obecního úřadu s rozšířenou působ-

ností (Městský úřad Žamberk) a tato pokuta Vám bude uložena, i když nebudete řídit motorové-
ho vozidlo.

Pokud držitel řidičského průkazu, podléhajícího povinné výměně, nehodlá v budoucnosti řídit mo-
torová vozidla, nemusí žádat o výměnu jeho řidičského průkazu za nový. V takovém případě je však 
třeba, aby se vzdal svého řidičského oprávnění ve smyslu § 94 odst. 2 a 4 zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a to na příslušném obecním 
úřadu.

Další informace Vám rádi podáme 
na telefonickém čísle: 465 670 294 nebo e-mail: l.papackova@muzbk.cz

Další informace naleznete také na internetových stránkách Ministerstva dopravy (www.mdcr.cz).

Ing. Marcel Klement, v. r.
vedoucí odboru správního a dopravy, Městský úřad Žamberk

Praktické info
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